

## Consultas Realizadas

# Licitación 380573 - MONTAJE DE GAVIONES Y COLCHONES DE GAVIONES TIPO RENO

### Consulta 1 - Planos y EETT

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2020
Favor facilitar los planos detallados y las Especificaciones Técnicas de los trabajos a ser ejecutados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2020
Los planos detallados se encuentran adjuntos en el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP), y las Especificaciones Técnicas se encuentran en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 2 - Experiencia Especifica en Obras

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2020
Para el Punto 9. Experiencia Especifica en Obras, consultamos si las dos obras solicitadas deden contener todos los rubros mencionados (Gaviones y/o colchones reno, muros de piedra en márgenes, muros de hormigón ciclópeo, en cantidades no inferior a 1.300 m3). O es suficiente solo posea uno de dichos rubros en la cantidad mencionada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-11-2020
Se aclara que en cuanto a la experiencia especifica, podrán contener uno o todos los rubros mencionados, entiéndase: gaviones y/o colchones reno y/o muros de piedra en márgenes y/o muros de hormigón ciclópeo.		

### Consulta 3 - Ingeniero Civil

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2020
En el ítem 9. Experiencia Específica en Obras, en el último párrafo de éste requisito, dice, " Contratos cuya composición contempla la ejecución de gaviones y/o colchones reno, muros de piedra en márgenes, muros de hormigón ciclópeo, en cantidades no inferior a 1.300 m3 y movimiento de suelo no inferior a 50.000 m3, en no más de 2 contratos" Solicitamos, que dentro de la cantidad de 1.300 m3, sean considerados, todo tipo de Hormigón ciclópeo, cimiento de piedra bruta colocada y muros pantalla de HªA°. Con ésto se dará la posibilidad de una mayor participación, considerando además que son relativas a los trabajos a desarrollarse en el contrato.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-11-2020
No se da lugar a lo solicitado debido a se trata de trabajos distintos a los requeridos, con técnicas de construcción diferente a lo solicitado, por lo expuesto no se pueden considerar dichas experiencias. Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 4 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2020
No se visulazan los planos de detalles entre la documentacion levantada en el portal de contrataciones. Favor facilitar un corte transversal donde se aprecien los gaviones y colchones reno a ser ejecutados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-11-2020
Los planos detallados se encuentran adjuntos en el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP), y las Especificaciones Técnicas se encuentran en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 5 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2020
----------	-------------------	------------

En las EETT no se detalla el espesor del colchon reno a ser ejecutado. Favor especificar el espesor del mismo, ya que existen varias medidas comerciales, de diferentes espesores.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-11-2020
-----------	--------------------	------------

Se aclara que queda a criterio del oferente, debido a que existen varias medidas comerciales, de diferentes espesores, siempre que se cumpla con el volumen requerido en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 6 - Consultas varias

Consulta	Fecha de Consulta	11-11-2020
----------	-------------------	------------

1. Respecto al Punto 6. REAJUSTE del Pliego de Bases y Condiciones, se estable que uno de los insumos de la fórmula polinómica será el "precio oficial de venta de un litro de gasoil, establecido por el Ministerio de Industria y Comercio...". Al respecto, siendo que el MIC ya no establece un precio oficial para el gasoil y el mismo se encuentra liberado; solicitamos que sea aplicado el precio establecido en la Revista de la CAPACO para dicho insumo.

2. Respecto al Punto 8. FORMAS Y CONDICIONES DE PAGO del Pliego de Bases y Condiciones, solicitamos aclaración de cual sería la diferencia entre los pagos detallados de la sigte manera:

- 45% del contrato, contra entrega y una vez aprobado la ejecución de las obras por cada zona por parte del Fiscal/Administrador del contrato de la recepción provisoria.

- 45% del contrato, contra entrega y una vez concluida la ejecución de las obras por cada zona y aprobados por el Fiscal/Administrador del contrato.

3. Respecto al Punto 16. PLAZO DE EJECUCION, en el párrafo Prórroga de los Plazos de ejecución - Inclemencias climáticas del Pliego de Bases y Condiciones, solicitamos que sean considerados como días de prórroga aquellos donde sucedan precipitaciones a partir de 3 mm, siendo que esta intensidad ya provoca efectos que afectan al desarrollo normal de la obra.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-11-2020
-----------	--------------------	------------

1. Precio de venta de PETROPAR.

2 y 3. Conforme se puede verificar en las EETT. Existen dos tramos por ende la forma de pago se hace:

- 45% del contrato, contra entrega y una vez aprobado la ejecución de las obras por cada zona por parte del Fiscal/Administrador del contrato de la recepción definitiva del Tramo Muelle Norte a Central, o viceversa.

- 45% del contrato, contra entrega y una vez concluida la ejecución de las obras por cada zona y aprobados por el Fiscal/Administrador del contrato de la recepción definitiva del Tramo Muelle Central a Sur, o viceversa.